vigentes, por cada hora adicional de espera en vehículo rígido.” 
En concordancia con lo anterior, se toma como base el salario mínimo mensual legal vigente para el año 2024, 
fijado mediante el Decreto 2292 del 29 de diciembre de 2023, en la suma de UN MILLÓN TRESCIENTOS MIL 
PESOS M/CTE ($1.300.000). En consecuencia, el salario mínimo diario legal vigente equivale a CUARENTA Y 
TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS M/CTE ($43.333), por lo cual el valor correspondiente a las 
horas adicionales de espera se determina en $129.999 por cada hora para vehículos articulados, como es el 
caso en concreto.  

artículo 984 del Código de Comercio y los artículos 2.2.1.7.6.6 y 

2.2.1.7.6.8 del Decreto 1079 de 2015 del Decreto 1079 de 2015,